
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 평생교육과

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

평생교육과 6,319,533 7,386,876 △1,067,343

시비 545,401

구비 5,774,132

주민과 함께하는 평생교육 4,870,305 5,205,962 △335,657

시비 163,000

구비 4,707,305

평생학습도시 기반 조성 4,870,305 5,205,962 △335,657

시비 163,000

구비 4,707,305

평생학습도시 추진 236,950 237,190 △240

201 일반운영비 220,700 220,940 △240

01 사무관리비 26,700 25,940 760

○평생학습관 운영 10,600

·홍보물 제작 등 4,000

·평생학습관 사무용품 등 구입
3,600

·정수기 임차료 1,200

·집기 등 수리비 1,800

○평생교육 안내지 제작 9,600

·프로그램 종합 안내지
9,600

○학습시민센터 운영 2,500

·운영물품 구입, 정수기 임차료 등
2,500

○전국평생학습도시협의회 연회비
4,000

02 공공운영비 2,000 3,000 △1,000

○학습시민센터 공공운영비 2,000

·공공요금, 소규모 수리비 등
2,000

03 행사운영비 192,000 192,000 0

○평생학습 프로그램 운영
103,000

○신중년 아카데미 15,000

○평생학습 축제 18,000

·평생학습 홍보·전시관 조성
6,000

·공연·체험 프로그램 지원
8,000

·홍보물 제작 1,000

·행사물품 등 3,000

○평생학습관계자 통합워크숍 10,000

·운영비 등 8,000

·강사료 2,000

4,000,000원

300,000원*12월

100,000원*12월

450,000원*4분기

1,200원*4,000부*2회

2,500,000원

4,000,000원

2,000,000원

103,000,000원

15,000,000원

6,000,000원

8,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

8,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

○사하자연학교 운영 18,000

○평생학습주간 참가 경비 8,000

·홍보부스 설치 5,000

·체험프로그램 운영 3,000

○주민강사 학습나눔 사업
10,000

○평생학습동아리 활성화
7,000

○찾아가는 홍보·체험관 운영
3,000

203 업무추진비 1,350 1,350 0

03 시책추진업무추진비 1,350 1,350 0

○평생학습업무추진 1,350

301 일반보전금 14,900 14,900 0

11 행사실비지원금 1,000 2,500 △1,500

○평생학습 행사 지원 등 1,000

14 기타보상금 13,900 12,400 1,500

○평생학습 인플루언서 온라인 홍보활동비
2,000

○평생학습동아리 지원 등
9,000

○주민활동가 활동비 2,900

동 평생학습센터 운영 39,400 38,800 600

201 일반운영비 32,800 32,800 0

03 행사운영비 32,800 32,800 0

○프로그램 운영비 31,200

·평생학습센터 운영
23,200

·학습점빵 운영 8,000

○기타운영비 1,600

·홍보비 1,600

301 일반보전금 6,600 6,000 600

14 기타보상금 6,600 6,000 600

○평생학습매니저활동비
6,600

사하아카데미 운영 26,000 26,000 0

201 일반운영비 26,000 26,000 0

03 행사운영비 26,000 26,000 0

○사하아카데미 운영 26,000

·운영비(강사비 등) 22,000

·홍보비(현수막 및 전단 제작 등)
4,000

성인 문해 교육 지원 37,000 37,000 0

201 일반운영비 37,000 37,000 0

18,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

7,000,000원

3,000,000원

1,500,000원*90%

1,000,000원

20,000원*100회

9,000,000원

2,900,000원

1,450,000원*16개소

400,000원*20개소

400,000원*4회

12,000원*2시간*275회

22,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

03 행사운영비 37,000 37,000 0

○성인문해 쓰담학교 운영 37,000

·한글교실 운영 30,500

·성인문해한마당 및 시화전 개최
6,500

장애인 평생학습도시 운영 50,000 50,000 0

201 일반운영비 50,000 50,000 0

03 행사운영비 50,000 50,000 0

○장애인 평생학습도시 운영
50,000

교육 투자 및 지원 3,800,075 4,107,548 △307,473

201 일반운영비 5,700 5,200 500

01 사무관리비 1,200 700 500

○교복구입비 지원사업 운영 및 홍보
600

○초등학교 입학축하금 운영 및 홍보
600

03 행사운영비 4,500 4,500 0

○진로 진학 설명회 개최 4,500

301 일반보전금 772,400 645,600 126,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 772,400 645,600 126,800

○교복구입비 지원 638,400

○초등학교 입학축하금 지원
134,000

308 자치단체등이전 3,021,975 3,456,748 △434,773

08 교육기관에대한보조 2,801,377 3,456,748 △655,371

○중·고등학교 친환경급식비 지원
250,000

○초·중·고 학교 무상급식비 지원
1,838,297

○사립유치원 난방비 지원 13,080

·150명 이상 2,322

·100명 ~ 149명 4,718

·50명 ~ 99명 2,750

·49명 이하 3,290

○사하 올(ALL)맞춤 교육경비 지원
700,000

10 시·군·구 교육비특별회계 법정전출금 220,598 0 220,598

○고등학교 무상교육 경비 부담금
220,598

희망교육지구 운영 354,880 391,424 △36,544

201 일반운영비 287,600 317,484 △29,884

01 사무관리비 12,600 14,484 △1,884

○희망교육지원센터 운영 및 홍보
10,000

30,500,000원

6,500,000원

50,000,000원

600,000원

600,000원

4,500,000원

638,400,000원

134,000,000원

250,000,000원

1,838,297,000원

2,322,000원

4,718,000원

2,750,000원

3,290,000원

700,000,000원

220,598,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

○희망교육 거버넌스 운영
2,600

03 행사운영비 275,000 303,000 △28,000

○희망교육지구 성과공유회
4,000

○동거버넌스 교육공동체사업
40,000

○사하 현장체험버스 운영
92,000

○마을활동가 역량강화 및 마을교육공동체
조성 지원 10,000

○사하창의교실 운영 63,000

○사하예술교실 운영 66,000

203 업무추진비 1,800 1,800 0

03 시책추진업무추진비 1,800 1,800 0

○희망교육지구 업무추진
1,800

307 민간이전 10,000 10,000 0

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

○사하진로교실 10,000

308 자치단체등이전 55,480 62,140 △6,660

08 교육기관에대한보조 55,480 62,140 △6,660

○초등학교 생존수영교육 지원
55,480

진로교육 지원 326,000 318,000 8,000

시비 163,000

구비 163,000

307 민간이전 326,000 318,000 8,000

시비 163,000

구비 163,000

05 민간위탁금 326,000 318,000 8,000

○진로교육지원센터 운영 지원
326,000

시비 163,000

구비 163,000

독서문화 증진 873,483 1,642,053 △768,570

시비 266,401

구비 607,082

독서문화 인프라 구축 873,483 1,642,053 △768,570

시비 266,401

구비 607,082

작은도서관 운영 334,231 388,293 △54,062

101 인건비 108,097 86,595 21,502

04 기간제근로자등보수 108,097 86,595 21,502

2,600,000원

4,000,000원

40,000,000원

92,000,000원

10,000,000원

63,000,000원

66,000,000원

2,000,000원*90%

10,000,000원

55,480,000원

326,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

○작은도서관 운영(주40시간) 35,252

·인건비(주월차포함)
30,520

·복지포인트 600

·명절상여금 600

·국민연금보험료 1,450

·국민건강보험료 1,098

·고용보험료 535

·산재보험료 306

·노인장기요양보험료
143

○작은도서관 운영(주30시간) 25,538

·인건비(주월차포함)
22,890

·국민연금보험료 1,088

·국민건강보험료 823

·고용보험료 401

·산재보험료 229

·노인장기요양보험료
107

○동 작은도서관 순회사서 지원 17,627

·인건비(주월차포함)
15,260

·복지포인트 300

·명절상여금 300

·국민연금 보험료 725

·국민건강 보험료
549

·고용보험료 268

·산재보험료 153

·노인장기요양보험료
72

○작은도서관 단기운영인력 29,680

·인건비 28,885

·고용보험 506

·산재보험 289

201 일반운영비 109,450 128,470 △19,020

01 사무관리비 49,884 49,884 0

○작은도서관 운영물품 29,664

·청소용품 7,200

·사무용품 14,400

·정수기 6,624

·도서정리용품 1,440

90,832원*2명*28일*6월

300,000원*2명

300,000원*2명

30,520,000원*4.75%

30,520,000원*3.595%

30,520,000원*1.75%

30,520,000원*1%

1,098,000원*12.95%

68,124원*2명*28일*6월

22,890,000원*4.75%

22,890,000원*3.595%

22,890,000원*1.75%

22,890,000원*1%

823,000원*12.95%

90,832원*1명*28일*6월

300,000원

300,000원

15,260,000원*4.75%

15,260,000원*3.595%

15,260,000원*1.75%

15,260,000원*1%

549,000원*12.95%

90,832원*6명*53일

28,885,000원*1.75%

28,885,000원*1%

50,000원*12개소*12월

100,000원*12개소*12월

46,000원*12개소*12월

120,000원*12개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

○무인경비 수수료(cctv 등)
14,520

○북스타트 꾸러미 제작
1,200

○작은도서관 특화사업 운영 지원
4,500

02 공공운영비 36,186 40,386 △4,200

○작은도서관 공공요금
28,800

○정화조 청소 330

○시설장비유지비 1,800

○승강기 유지보수비
2,640

○승강기안전검사 수수료
240

○전기안전관리대행 수수료
1,320

○소방안전관리대행 수수료
1,056

03 행사운영비 23,380 38,200 △14,820

○문화강좌(행사) 운영 22,580

○어린이 독서캠프 운영 800

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○작은도서관 업무추진
900

301 일반보전금 56,184 108,728 △52,544

10 사회복무요원보상금 53,184 103,728 △50,544

○작은도서관 업무보조 53,184

·봉급 45,000

·중식비 5,940

·교통비 2,244

14 기타보상금 3,000 5,000 △2,000

○작은도서관 운영보조(자원봉사 등)
3,000

401 시설비및부대비 25,000 20,000 5,000

01 시설비 25,000 20,000 5,000

○작은도서관 시설물 등 보수
25,000

405 자산취득비 34,600 43,600 △9,000

01 자산및물품취득비 6,600 10,000 △3,400

○작은도서관 장애인접근성 강화 도서관리시
스템 구입 6,600

02 도서구입비 28,000 33,600 △5,600

○도서 구입 28,000

110,000원*11개소*12월

30,000원*40명

300,000원*15개소

600,000원*4개소*12월

110,000원*3개소

150,000원*12개소

110,000원*2개소*12월

120,000원*2개소

110,000원*12월

88,000원*12월

22,580,000원

800,000원

1,000,000원*90%

1,500,000원*5명*6월

9,000원*5명*22일*6월

3,400원*5명*22일*6월

3,000,000원

25,000,000원

3,300,000원*2개소

16,000원*1,750권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

독서문화사업 추진 6,450 6,450 0

201 일반운영비 4,200 4,200 0

03 행사운영비 4,200 4,200 0

○작은도서관 운영위원회 활성화 2,500

·작은도서관 운영위원 역량강화(워크숍 등)
2,500

○독서문화 진흥 1,700

·독서활성화 특강 600

·소규모 북 콘서트 1,100

301 일반보전금 2,250 2,250 0

14 기타보상금 2,250 2,250 0

○작은도서관 독서왕 선발대회 지원
2,250

작은도서관 어린이복합문화공간 운영(회화,까치,당리,
동매,꿈꾸는,무지개,수풀,구평,감천)

449,942 346,950 102,992

시비 224,971

구비 224,971

101 인건비 223,560 175,700 47,860

시비 111,780

구비 111,780

04 기간제근로자등보수 223,560 175,700 47,860

○작은도서관 운영(회화,까치,당리,꿈꾸는,무
지개,수풀,구평) 177,260

시비 88,630

구비 88,630

○작은도서관 단기운영인력(회화,까치,당리,
동매,무지개,수풀,구평)

46,300

시비 23,150

구비 23,150

201 일반운영비 162,682 129,250 33,432

시비 81,341

구비 81,341

01 사무관리비 15,000 30,000 △15,000

○작은도서관 운영물품 구입 15,000

·작은도서관 운영물품 구입(회화)
888

시비 444

구비 444

·작은도서관 운영물품 구입(회화 제외)
14,112

시비 7,056

구비 7,056

02 공공운영비 95,832 46,200 49,632

○작은도서관 공공운영비 95,832

2,500,000원

600,000원

1,100,000원

150,000원*15개소

177,260,000원

46,300,000원

148,000원*1개소*6월

147,000원*8개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

·공공요금 및 소규모 수리비 등 75,498

-공공요금 및 소규모 수리비 등(회화)
4,362

시비 2,181

구비 2,181

-공공요금 및 소규모 수리비 등(회화 제외)
71,136

시비 35,568

구비 35,568

·스마트ICT시스템 유지보수용역(6개소)
20,334

시비 10,167

구비 10,167

03 행사운영비 51,850 53,050 △1,200

○문화강좌(행사) 운영 51,850

시비 25,925

구비 25,925

301 일반보전금 2,700 0 2,700

시비 1,350

구비 1,350

14 기타보상금 2,700 0 2,700

○작은도서관 운영보조(자원봉사 등)(회화,당
리,동매,꿈꾸는,구평) 2,700

시비 1,350

구비 1,350

405 자산취득비 61,000 42,000 19,000

시비 30,500

구비 30,500

02 도서구입비 61,000 42,000 19,000

○도서 구입 61,000

·도서 60,000

시비 30,000

구비 30,000

·다문화 도서 1,000

시비 500

구비 500

노을나루길작은도서관 어린이복합문화공간 운영 71,160 70,360 800

시비 35,580

구비 35,580

101 인건비 44,800 44,000 800

시비 22,400

구비 22,400

04 기간제근로자등보수 44,800 44,000 800

○작은도서관 운영 34,800

727,000원*1개소*6월

741,000원*8개소*12월

20,334,000원

51,850,000원

2,700,000원

16,000원*3,750권

25,000원*40권

34,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

시비 17,400

구비 17,400

○작은도서관 단기운영인력
10,000

시비 5,000

구비 5,000

201 일반운영비 15,360 15,360 0

시비 7,680

구비 7,680

01 사무관리비 4,600 4,600 0

○작은도서관 운영물품 3,280

시비 1,640

구비 1,640

○동화만들기 시스템 유지보수
1,320

시비 660

구비 660

02 공공운영비 6,600 6,600 0

○작은도서관 공공요금
6,600

시비 3,300

구비 3,300

03 행사운영비 4,160 4,160 0

○문화강좌(행사) 운영 4,160

시비 2,080

구비 2,080

301 일반보전금 5,000 5,000 0

시비 2,500

구비 2,500

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○작은도서관 운영보조(자원봉사 등)
5,000

시비 2,500

구비 2,500

405 자산취득비 6,000 6,000 0

시비 3,000

구비 3,000

02 도서구입비 6,000 6,000 0

○도서구입 6,000

시비 3,000

구비 3,000

오작교작은도서관 어린이복합문화공간 운영 11,700 0 11,700

시비 5,850

구비 5,850

10,000,000원

3,280,000원

1,320,000원

550,000원*12월

4,160,000원

5,000,000원

500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

101 인건비 5,700 0 5,700

시비 2,850

구비 2,850

04 기간제근로자등보수 5,700 0 5,700

○작은도서관 단기운영인력
5,700

시비 2,850

구비 2,850

201 일반운영비 2,000 0 2,000

시비 1,000

구비 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○작은도서관 운영물품 2,000

시비 1,000

구비 1,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

시비 2,000

구비 2,000

02 도서구입비 4,000 0 4,000

○도서구입 4,000

시비 2,000

구비 2,000

행정운영경비(평생교육과) 575,745 538,861 36,884

시비 116,000

구비 459,745

인력운영비 538,838 499,938 38,900

시비 116,000

구비 422,838

인력운영비 306,838 499,938 △193,100

101 인건비 306,838 499,938 △193,100

01 보수 64,963 60,334 4,629

○평생교육사 일반임기제(라급)(1명) 64,963

·연봉 51,332

·시간외근무수당
4,507

·정액급식비 1,680

·연가보상비
2,164

·직급보조비 2,160

·대민활동비 600

·가족수당 2,520

02 기타직보수 241,875 439,604 △197,729

○평생교육사 시간선택제임기제(마급)(1명) 41,212

5,700,000원

2,000,000원

16,000원*250권

4,277,660원*12월

10,729원*35시간*12월

140,000원*12월

4,277,660원*84%*86%*1/30*21일

180,000원*12월

50,000원*12월

210,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비(평생교육과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·연봉 29,275

·시간외근무수당
3,809

·정액급식비 1,680

·연가보상비
1,175

·직급보조비 1,838

·대민활동비 525

·가족수당 1,680

·특수업무수당
1,230

○평생교육사 시간선택제임기제(마급)(1명) 39,552

·연봉 27,740

·시간외근무수당
3,809

·정액급식비 1,680

·연가보상비
1,114

·직급보조비 1,838

·대민활동비 525

·가족수당 1,680

·특수업무수당
1,166

○사서 시간선택제임기제(마급)(1명) 45,284

·연봉 33,038

·시간외근무수당
3,809

·정액급식비 1,680

·연가보상비
1,326

·직급보조비 1,838

·대민활동비 525

·가족수당 1,680

·특수업무수당
1,388

○순회사서 시간선택제임기제(마급)(2명) 75,543

·연봉 52,193

·시간외근무수당
7,617

·정액급식비 3,360

·연가보상비

2,095

·직급보조비 3,675

·대민활동비 1,050

2,439,560원*12월

10,579원*30시간*12월

140,000원*12월

2,439,560원*84%*86%*1/30*1/7*140시간

175,000원*7/8*12월

50,000원*7/8*12월

140,000원*12월

2,439,560원*84%*5%*12월

2,311,590원*12월

10,579원*30시간*12월

140,000원*12월

2,311,590원*84%*86%*1/30*1/7*140시간

175,000원*7/8*12월

50,000원*7/8*12월

140,000원*12월

2,311,590원*84%*5%*12월

2,753,100원*12월

10,579원*30시간*12월

140,000원*12월

2,753,100원*86%*84%*1/30*1/7*140시간

175,000원*7/8*12월

50,000원*7/8*12월

140,000원*12월

2,753,100원*84%*5%*12월

2,174,673원*12월*2명

10,579원*30시간*12월*2명

140,000원*12월*2명

2,174,673원*86%*84%*1/30*1/7*140시간*2명

175,000원*7/8*12월*2명

50,000원*7/8*12월*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비(평생교육과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·가족수당 3,360

·특수업무수당
2,193

○평생교육사 시간선택제임기제(마급)(1명) 40,284

·연봉 28,417

·시간외근무수당
3,809

·정액급식비 1,680

·연가보상비
1,141

·직급보조비 1,838

·대민활동비 525

·가족수당 1,680

·특수업무수당
1,194

인력운영비(어린이복합문화공간 운영-회화,당리,동매,
꿈꾸는,무지개,수풀,구평)

232,000 0 232,000

시비 116,000

구비 116,000

101 인건비 232,000 0 232,000

시비 116,000

구비 116,000

02 기타직보수 232,000 0 232,000

○작은도서관 사서 시간선택제임기제 마급 232,000

·기본급, 시간외수당, 연가보상비 등
201,168

시비 100,584

구비 100,584

·정액급식비 10,080

시비 5,040

구비 5,040

·직급보조비 11,025

시비 5,512

구비 5,513

·대민활동비 3,150

시비 1,575

구비 1,575

·특수직무수당
6,577

시비 3,289

구비 3,288

기본경비 36,907 38,923 △2,016

기본경비 36,907 38,923 △2,016

201 일반운영비 15,487 14,383 1,104

140,000원*12월*2명

2,174,673원*84%*5%*12월*2명

2,368,030원*12월

10,579원*30시간*12월

140,000원*12월

2,368,030원*86%*84%*1/30*1/7*140시간

175,000원*7/8*12월

50,000원*7/8*12월

140,000원*12월

2,368,030원*84%*5%*12월

201,168,000원

140,000원*12월*6명

175,000원*7/8*12월*6명

50,000원*7/8*12월*6명

2,174,673원*84%*5%*12월*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비(평생교육과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 사무관리비 13,187 13,543 △356

○부서운영수용비 5,994

○기본업무수행 급식비 7,193

02 공공운영비 2,300 840 1,460

○우편료 2,300

202 여비 18,720 21,840 △3,120

01 국내여비 18,720 21,840 △3,120

○기본업무수행 여비
18,720

203 업무추진비 2,700 2,700 0

04 부서운영업무추진비 2,700 2,700 0

○부서운영업무추진비
2,700

5,994,000원

7,193,000원

2,300,000원

240,000원*13명*6월

3,000,000원*90%


